
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 58/2016 – 31 de Março de 2016 
 

1/6 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

EMANUELE OLIVEIRA RIBEIRO 1224985 PROPAAE/CFP 28/03/2016 287,48 01 SALVADOR X AMARGOSA 23007.007274/2016-31 DEFERIDO 

JEREMIAS DOS SANTOS COQUEIRO 2757238 PROGEP 24/03/2016 58,68 05 RESIDÊNCIA X UFRB 23007.007148/2016-86 DEFERIDO 

JOSÉ ALÍPIO DE OLIVEIRA MARTINS 1628445 PROEXT 24/03/2016 763,39 03 ALAGOINHAS X CDA 23007.007147/2016-31 DEFERIDO 

TATIANE CRISTINA SOUZA HENRIQUES 2260366 AUDIT 23/03/2016 762,30 01 ARACAJU X CDA 23007.006910/2016-15 DEFERIDO 

VERÔNICA RIBEIRO VIANA 1871195 CCAAB 21/03/2016 359,90 05 GOV. MANGABEIRA X CDA 23007.006876/2016-71 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ELVES DE ALMEIDA SOUZA 1839075 SIPEF 01/04/2016 A 29/06/2016 23007.006337/2016-31 DEFERIDO 
Escrita da Dissertação da Tese de Douto-

rado em Engenharia Agrícola na UFRB. 

LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS 1756209 PPGCI 04/04/2016 A 04/07/2016 23007.004550/2016-17 DEFERIDO 

Conclusão de Dissertação do Curso de 
Pós- Graduação em Doutoramento em 

Ciências da Educação pela Universidade 
do Minho. 

PATRÍCIA VERÔNICA NASCIMENTO DIAS FERNANDES 1730990 DIFTA 01/06/2016 A 01/09/2016 23007.006737/2016-47 DEFERIDO 

Conclusão de Dissertação do Curso de 
Pós- Graduação em Doutoramento em 

Ciências da Educação pela Universidade 
do Minho. 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

RUSIVER SARMENTO MAIA 981425 CAHL 
01, 02, 03, 07, 08, 09, 10, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 28, 29, 30 e 31 de outubro de 

2015; 03, 04, 05, 09, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 26 e 30 de novembro de 2015; 
e, 01, 02, 03, 07, 08, 09, 10, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23 e 24 de dezembro de 2015. 

PROCESSO 23007.006642/2016-23 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 58/2016 – 31 de Março de 2016 
 

2/6 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

FABRICIO DE JESUS RIBEIRO 2036582 CETEC 14/01/2016 Professor Assistente A1 23007.001012/2016-62 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DENISE LEMOS GARCIA 1572708 PROGRAD 28/03/2016 A 23/03/2019 23007.004063/2016-46 DEFERIDO 
Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu (Douto-

rado), na Universidade Federal de Sergipe. 

 
PORTARIA Nº 263, DE 08 DE MARÇO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Alterar o gestor titular da Ata de Registro de Preços originada 
pelo Pregão eletrônico (SRP) nº 01/2015, designado através da 
Portaria Nº 478/2015, cujo objeto é o fornecimento de gêne-
ros alimentícios para atender às demandas do Restaurante 
Universitário desta universidade, vigorando com a seguinte 
composição: 
 

Gestora Titular 
Hione dos Santos Silva, SIAPE Nº 2257318 

 
Gestora Suplente 

Maria Regina Cunha Cavalcante Vieira, SIAPE Nº 1753650 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 362 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Daniel Teixeira de Quadros, Matrícula SIAPE 1836556, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 18 de julho 
de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 363 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Gerlan Cardoso Sampaio, Matrícula SIAPE 1752994, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 19 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

Nº 364 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Saint Clair de Castro Batista, Matrícula SIAPE 1858047, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 12 de outu-
bro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 365 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Heder Pereira Peixoto, Matrícula SIAPE 1754370, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 19 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 366 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Roberto Jorge Silva dos Santos, Matrícula SIAPE 
1760086, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 404, para Classe E, Padrão 405, a 
partir de 19 de janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 376 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor José Roberto dos Santos Barbosa, Matrícula SIAPE 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 58/2016 – 31 de Março de 2016 
 

3/6 

1751409, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 18 
de janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS Nº 380, DE 14 DE MARÇO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Car-
los Andre Oliveira Daniel, Matrícula SIAPE 1647576, ocupante 
do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe E, Padrão 405, para 
Classe E, Padrão 406, a partir de 14 de fevereiro de 2016, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 393 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Winnie Mali Sampaio Lima, Matrícula SIAPE 2142201, 
Administrador, Classe E, Padrão 201, para Classe E, Padrão 
202, a partir de 14 de janeiro de 2016, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 394 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Paulo Muricy Reis, Matrícula SIAPE 2153725, ocupante 
do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 101, para Classe 
E, Padrão 102, a partir de 14 de fevereiro de 2016, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 395 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Kareen Edwiges Trindade Mendes Couto, Matrícula 
SIAPE 1841392, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
203, para Classe D, Padrão 204, a partir de 08 de agosto de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

Nº 414 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor José Mário Ferreira dos Santos, Matrícula SIAPE 
1557813, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, Clas-
se D, Padrão 306, para Classe D, Padrão 307, a partir de 19 de 
dezembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 415 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Osman de Souza Lemos, Matrícula SIAPE 1753026, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 18 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 416 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Lucilene Rocha Santos, Matrícula SIAPE 1871134, Técnico 
de Laboratório, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 
404, a partir de 10 de dezembro de 2015, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 417 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Roberto S Sardeiro, Matrícula SIAPE 1755085, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 19 de janeiro de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 58/2016 – 31 de Março de 2016 
 

4/6 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 421 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Luana Constantino Souza, Matrícula SIAPE 1688516, 
Administrador, Classe E, Padrão 101, para Classe E, Padrão 
102, a partir de 22 de fevereiro de 2016, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 422 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Camillo Guimarães de Souza, Matrícula SIAPE 1873038, 
ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, Classe 
D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 09 de 
dezembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 423 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Fabrine Cerqueira de Freitas, Matrícula SIAPE 1998366, 
Técnico em Anatomia e Necropsia, Classe D, Padrão 302, para 
Classe D, Padrão 303, a partir de 14 de fevereiro de 2016, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 

 
Nº 424 – Designar, Marcelo Reis Paixão, Bibliotecário-
Documentarista, matrícula SIAPE nº 2261066, para exercer em 
substituição, no período de 18 a 27/03/2016, a função de 

chefe do Núcleo de Gestão de Biblioteca Setorial do CECULT, 
código FG-0002, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular, José Raimundo Paim de Almeida, processo 
23007.0006913/2016-41. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 425 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Esteva dos Santos Freitas, Matrícula SIAPE 1996452, 
Técnico de Laboratório, Classe D, Padrão 302, para Classe D, 
Padrão 303, a partir de 04 de fevereiro de 2016, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 426 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Danilo Fé Silva, Matrícula SIAPE 1652731, ocupante do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 
405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 01 de março de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 427 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Alfredo Melgaco Bloisi, Matrícula SIAPE 1770705, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 304, para Classe D, Padrão 305, a partir de 12 de março 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 428 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-

vidor Antonieliton Tiberio Sampaio de Souza, Matrícula SIAPE 
1654636, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
Classe D, Padrão 305, para Classe D, Padrão 306, a partir de 11 
de março de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 429 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Elias Liborio Pardo Casas Neto Junior, Matrícula SIAPE 
1652457, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do 
Trabalho, Classe D, Padrão 405, para Classe D, Padrão 406, a 
partir de 04 de março de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 430 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Carliene Sousa de Jesus, Matrícula SIAPE 1885084, Técni-
co em Enfermagem, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Pa-
drão 304, a partir de 15 de fevereiro de 2016, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 431 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ana Carolina Chagas Portela, Matrícula SIAPE 1873044, 
Nutricionista, Classe E, Padrão 203, para Classe E, Padrão 204, 
a partir de 14 de dezembro de 2015, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 432 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Taiana de Araújo Conceição, Matrícula SIAPE 1998214, 
Técnico em Laboratório, Classe D, Padrão 202, para Classe D, 
Padrão 203, a partir de 14 de fevereiro de 2016, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 433 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Rosangela Santos Lima, Matrícula SIAPE 1996431, Técni-
co de Laboratório Área, Classe D, Padrão 302, para Classe D, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 58/2016 – 31 de Março de 2016 
 

5/6 

Padrão 303, a partir de 28 de janeiro de 2016, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 434 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Valdemir Santana da Paz, Matrícula SIAPE 1557623, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, 
Padrão 406, para Classe D, Padrão 407, a partir de 05 de de-
zembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 435 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Flaviane Santos de Souza, Matrícula SIAPE 1996463, 
Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão 302, para Classe 
D, Padrão 303, a partir de 28 de janeiro de 2016, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 436 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Luciane Pinto Souza, Matrícula SIAPE 1652568, Assisten-
te Social, Classe E, Padrão 105, para Classe E, Padrão 106, a 
partir de 24 de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 

  
Nº 437 – Designar, KAMILLA REGINA MARQUES SILVA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1755081, 
para exercer em substituição, no período de 21/03 a 
08/04/2016, a função de chefe da Secretaria dos Órgãos 
Colegiados do GABINETE, código FG-0001, desta Universidade, 

por motivo de férias do titular, Juliana Rocha Sampaio, 
processo 23007.006916/2016-84. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 443 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Iziane da Silva Andrade, Matrícula SIAPE 2157034, Nutri-
cionista, Classe E, Padrão 101, para Classe E, Padrão 102, a 
partir de 01 de março de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 444 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Claudiana Bomfim de Almeida Santos, Matrícula SIAPE 
2164042, Enfermeira, Classe E, Padrão 101, para Classe E, 
Padrão 102, a partir de 11 de março de 2016, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 445 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Caroline Santiago Barbosa Souza, Matrícula SIAPE 
1870820, Nutricionista, Classe E, Padrão 303, para Classe E, 
Padrão 304, a partir de 10 de dezembro de 2015, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 446 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Daniel de Jesus Melo dos Santos, Matrícula SIAPE 
1619834, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 05 
de março de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 447 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Gilvan Silva dos Santos, Matrícula SIAPE 1730979, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 28 de se-
tembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 448 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Deise da Silva dos Santos, Matrícula SIAPE 1756626, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 404, para Clas-
se D, Padrão 405, a partir de 27 de janeiro de 2016, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS Nº 449, DE 24 DE MARÇO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 58/2016 – 31 de Março de 2016 
 

6/6 

Tornar sem efeito a Portaria 096/2016, de 27 de janeiro de 
2016, publicada no Boletim de Pessoal de 01 de fevereiro de 
2016, nº 20/2016, no qual concedeu Progressão por Mérito ao 
servidor Dhiego Medina da Silva. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 316 – Interromper, a partir do dia 02 de março de 2016, as 
férias do servidor Linsmar da Silva Veiga, matrícula SIAPE nº 
1672365, programadas para usufruir no período de 01/03 a 
11/03/2016, reprogramando os dias restantes para iniciar a 
partir do dia 07/03/2016, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 317 – Retificar a Portaria Nº 205, de 26 de fevereiro de 
2016, publicada no Boletim de Pessoal Nº 38/2016, em 02 de 
março de 2016. 
ONDE SE LÊ: [...], da classe de Professor Auxiliar Nível I para 
Auxiliar Nível II, [...]; 
LEIA-SE: [...], da classe de Professor Assistente A I para Assis-
tente A II, [...]. 
 

Nº 318 – Retificar a Portaria Nº 272, de 10 de março de 2016, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 45/2016, em 11 de março 
de 2016. 
ONDE SE LÊ: [...], da classe de Professor Assistente Nível I para 
Assistente Nível II, [...]; 
LEIA-SE: [...], da classe de Professor Assistente A I para Assis-
tente A II, [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 459 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Acidailza Fernandes Mascarenhas, Matrícula SIAPE 
1753216, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 304, 
para Classe D, Padrão 305, a partir de 26 de janeiro de 2016, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

 


